－1－

校教字〔2022〕12号

关于印发《湖南工商大学学生劳动教育实践课学分

认定办法》的通知

各二级单位：

《湖南工商大学学生劳动教育实践课学分认定办法》已经学校

审定同意，现予印发执行。

                              湖南工商大学

                                2022年 3月 18日

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

－2－

湖南工商大学学生劳动教育实践课

学分认定办法

为全面贯彻党的教育方针，促进学生德智体美劳全面发展，进

一步规范劳动教育实践课学分认定工作，根据《湖南工商大学关于

加强新时代劳动教育的实施方案》（校党字〔2021〕88号）文件精神，

特制定本办法。

一、基本思路

将《实施方案》中的劳动教育（二）、劳动教育（三）合并为劳

动教育实践课，1.5学分。基本思路是：以学生为主体，充分调动学

生参与劳动实践的主体性和积极性，将劳动教育与寝室卫生、志愿

服务、校园文化建设、“三下乡”等社会实践、校内勤工俭学结合起

来，构建“1＋N”的劳动教育实践课程超市，由学生选择完成。其

中“1”指“寝室卫生劳动实践项目”（0.5学分），属学生必选内容；

“N”指“其他劳动实践项目”（1学分），属学生任选内容。

二、“1＋N”的劳动教育实践课程超市

序

号

劳动

实践项目
内 容 要求

组织实施

的部门
备 注

1 寝室卫生 不出现“卫生不合格寝室”
每日做好

寝室卫生
公寓中心

覆盖大学学习全程和寝

室全体成员

2
校园义

务劳动
捡拾白色垃圾 5次以上 二级学院

由学工部划分公共区域

卫生责任区，二级学院每

日组织 1次捡拾白色垃

圾活动

3
校内志

愿服务 A

协助校、院组织的大型会议、论坛、

赛事或完成招生宣传、走访优秀校

友等特定任务

8小时

以上

活动

组织单位

相关活动或特定任务完

成后，组织者将学生名单

告知二级学院

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

－3－

4
校内志愿服

务 B

参与校园巡查、文明就餐指引、自

习督察、校内活动值班、义务清扫、

除草、疫情防控等特定活动

5次以上
校团委／二

级学院

相关志愿服务活动完成

后，组织者将学生名单告

知二级学院

5
校外志愿服

务 A

校、院与政府部门、社区、企业、

扶贫点等协同开展的“四点半课

堂”、理论宣讲、法律咨询、文化共

建、社会调查等活动

8小时

以上

活动

组织单位

相关活动完成后，组织者

将学生名单告知二级学

院

6
校外志愿服

务项目 B

学生利用寒暑假参加所在地街道、

社区的疫情防控等志愿活动

8小时

以上
二级学院

学生向学院提交乡镇（街

道）及以上层级出具的证

明

7
军旅社、国

旗班

参加军旅社、国旗班日常训练，表

现良好

1学期

以上
武装部

武装部分学期将参训队

员名单告知二级学院

8
辅导员

助理
担任辅导员助理，表现良好

1学年

以上
二级学院

9 “三下乡” 全程参与“三下乡”社会实践项目 1次
校团委、二

级学院

活动结束后，组织者将名

单告知二级学院

10
公寓安全宣

传员

担任学生公寓安全宣传员，表现良

好
1年以上 公寓中心

公寓中心每年 7月将名

单告知二级学院

11
“平安先锋

队”

参与校园治安巡逻、值班、秩序维

护

1个学期

以上
保卫处

保卫处分学期将参训队

员名单告知二级学院

12
勤工俭

学岗位
校内勤工俭学 1年以上 资助中心

资助中心每年 7月将名

单告知二级学院

13
校级

运动队
参加学校运动队日常训练

1个学期

以上

体育与健

康学院

体育与健康学院分学期

将参训名单告知二级学

院

14 文艺表演 参加学校组织的文艺活动表演节目 1次以上
活动

组织单位

活动结束后，活动组织者

将名单告知二级学院

15 参加竞赛

参加学校组织的“互联网＋”“挑战

杯”、数学建模等学科竞赛、演讲比

赛、辩论赛等（不含体育竞赛）

1次以上
活动

组织单位

活动结束后，组织者将名

单告知二级学院

16 学生助理
参加心理咨询值班、公寓日常检查、

食堂秩序维护等

1个学期

以上

活动

组织单位

组织者在活动结束后或

分学期将名单告知二级

学院

17 朋辈帮扶
参加“优秀学长论坛”、对各类困难

学生“一对一”帮扶等
1次以上 二级学院

18 其他
有助于提升学生劳动意识、劳动技

能的其他项目
1次以上

活动

组织单位

组织者在活动结束后或

分学期将名单告知二级

学院

上表中每个劳动实践项目均为 0.5 学分。“寝室卫生劳动实践

项目”（项目 1）属每位学生必选项目；“其他劳动实践项目”（项目

2—18）由学生根据自身实际，灵活选择项目及完成时间，根据学生

完成次数或时长可累加认定，但不得冲抵“寝室卫生劳动实践项目”

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

－4－

学分。从 2020级开始，学生完成上表中项目的，不再申请创新创业

与素质拓展教育学分。

三、适用对象

2019级本科生、2020级专科生只须完成“寝室卫生劳动实践项

目”，无须完成“其他劳动实践项目”。2020级本科及以后年级学生，

须同时完成“寝室卫生劳动实践项目”和 “其他劳动实践项目”方

可毕业。

四、劳动实践项目的实施与考核

1.寝室卫生劳动实践项目

“寝室卫生劳动实践项目”由学生公寓管理服务中心统筹，二

级学院组织实施。学生公寓管理服务中心每个工作日对学生寝室组

织卫生检查，检查当日公布“卫生不合格寝室”名单。凡被认定一

次“卫生不合格寝室”，则该寝室所有成员的“寝室卫生劳动实践项

目”均处于预警状态，该寝室须获得一次“卫生优秀寝室”认定后

方可消除预警，依此类推。

二级学院结合新生入学教育等途径，组织学生分寝室订立《文

明卫生寝室公约》。学生公寓管理服务中心每月集中公布“卫生优秀

寝室”名单，对“卫生不合格寝室”动态管理，适时调整其预警状

态，在本科生第七学期末、专科生第五学期末，将“卫生不合格寝

室”名单及学生信息告知相关二级学院。

2.其他劳动实践项目

“其他劳动实践项目”由上表中的所列部门组织实施并考核，

并将学生完成项目情况及时告知学生所属学院；但第 18项“其他”

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

－5－

的学生完成项目情况在告知二级学院之前，须先经学工部审核。

五、成绩评定及录入

“寝室卫生劳动实践项目”成绩由二级学院学工办指定专人在

本科生第七学期末、专科生第五学期末录入。未出现“卫生不合格

寝室”，或者虽出现“卫生不合格寝室”但已经消除预警状态的，成

绩均评定为“良好”等次；否则为“不及格”等次。

完成了“其他劳动实践项目”共 1学分的，成绩评定为“良好”

等次，否则为“不及格”等次。二级学院将学生完成“其他劳动实

践项目”的情况，分学期在教务管理系统录入学分，并保存原始依

据，建立台帐备查。二级学院组织辅导员（班主任）分学期将完成

该课程的学生在班级内通报，并督促未完成该课程的学生尽快完成。

六、补考

劳动教育实践课成绩评定为“不及格”等次的，或在本科生第

八学期、专科生第六学期出现“卫生不合格寝室”且未取消预警的，

须在毕业前完成指定公共区域的劳动卫生后，视为补考“及格”。

七、本细则自 2022年春季学期起执行，以前制度与本细则不一致的，以

本细则为准。

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

－6－

湖南工商大学党政办公室                          2022年 3月 18日印发

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4

80
25
4